In Betreff der Geldgeschäfte sind mehrere Urkunden bemerkenswerth. So wird i. J. 1199 einem Juden für ein Darlehn von 27 Mark ein Erbzinsgut in der Weise verpfändet (in pignore obligatum), daß der Schuldner zu Gunsten des Juden resigniert und dieser vom Capitel belehnt wird, »hoc pacto interposito pro usuris, ut singulis marcis

singule, dimidię marce a festo s. Michaelis usque ad proximum festum s. Michaelis primo anno accederent, secundo vero anno, si non solverentur usure, et sors, usuris et sorte in sortem computatis eodem pacto singulis marcis singule, dimidię marce, accrescerent; et si secundo anno sors cum usuris non solveretur, extincta esset pigneris obligatio, et prefatus Judeus et uxor eius et liberi eius iure hereditario nomine conventus ipsam domum pro predicta pensione (den auf dem Grundstück liegenden Kanon) singulis annis solvenda quiete et inconcusse possiderent« (I No. 158), — also Vergütung zu 50%, Berechnung von Zinssätzen und nach Ablauf von zwei Jahren Verfall des Pfands auf Grund der lex commissoria. In einer Urkunde v. J. 1200 (I No. 159) verpfändet ein Jude ein ihm selbst für 35 Mark verpfändetes Haus weiter an zwei andere Juden, er selbst hat offenbar nur den Vermittler zwischen diesen und dem Pfandschuldner abgegeben; die lex commissoria finden wir auch hier wieder (vgl. Stobbe 117). Bemerkenswerth ist endlich auch eine Urkunde v. J. 1275 (I No. 394), in welcher das Würzburger Domcapitel eines seiner Mitglieder beauftragt: »quod ornatum sive thesaurum ecclesie nostre per Wikerum rectorem predicte parochie apud Judeos expositum redimat et nostro thesaurario restituat«. Also daß ganze Kirchengeräth war bei einem Juden versezt (vgl. Stobbe 123 f.).

In politischer Beziehung stand die Würzburger Judengemeinde unter dem Bischof, die Stadt hatte nichts über sie zu sagen und mußte dieß in dem Vergleich von 1261 (I No. 348) ausdrücklich anerkennen: »Item promiserunt, quod deinceps de Judeis et eorum negociis inter episcopum et ipsos Judeos se nullatenus intromitterent ad impedimentum domini episcopi, sed permittent ipsum gaudere iure suo et liberam habere potestatem et dominium in eisdem. et quod ipsi cives eosdem Judeos non gravabunt in aliquo vel ad aliquid faciendum vel serviendum civitati conpellent, nisi prout de ipsius episcopi fuerit voluntate«. Im Jahre 1281 erhielt die Judenschaft (universitas Judeorum), weil sie dem Bischof aus seinen Verlegenheiten geholfen hatte, von ihm und dem Capitel folgendes Privileg: »quod a festo s. Martini nunc proximo per decem annos continue sequentes nobis nostrisque successoribus singulis annis in festo s. Martini serviant tantum in mille libris hallensium, et eosdem Judeos in genere vel

in specie ad nulla alia prorsus servicia conpellemus. si vero infra predictos decem annos dominus noster Romanorum rex serenissimus sive romanum imperium ab eisdem Judeis aliquam exaccionem pecuniariam extorquere vel alias ad alia eorum forsitan gravamina intendere niteretur, nos ipsos Judeos singulos et universos ab huiusmodi defendere et manutenere promittimus, in quantum nobis res suppetunt et persona; et si ex nostre possibilitatis defectu, ultra quam nil restat, ipsis adesse defensionis presidio non possemus, extunc omnibus Judeis herbipolensibus qui hoc ipsum a nobis requisierint, securitatem nostri conductus tam in rebus quam personis prebebimus ad loca alia transeundi. item nos seu nostri successores in ipsos Judeos nullam aliam iurisdictionem, quantum ad prefatos decem annos, exercebimus, omni fraude dolo et vara postpositis, nisi quam predecessores nostri in eosdem Judeos pro suis excessibus exercere actenus consueverunt; sane si medio tempore aliqua infamia orta fuerit contra sepesatos Judeos herbipolenses, nos aut nostri successores eosdem Judeos in specie vel in genere in rebus aut personis non gravabimus pro tali infamia, vara dolo eciam et fraude procul motis, nisi in quantum de iure possumus aut debemus aut secundum consuetudinem antiquitus observatam (I No. 446). Auf zehn Jahre also verpflichtete sich der Bischof, von seinen Juden jährlich nicht mehr als 1000 Pfld. Heller zu erheben, gegen die Erpressungen des Kaisers sie möglichst zu schützen oder ihnen doch freien Abzug und freies Geleit für Leib und Gut zu gewähren, endlich nur die altherkömmliche Gerichtsbarkeit über sie auszuüben, nicht aber schon auf bloßen bösen Leumund gegen sie einzuschreiten. Jene Abgabe wurde durch Vergleich v. J. 1293 (II No. 58) dahin ermäßigt, daß die Juden nur während eines Interregnum 1000, sonst 600 Pfld. Heller jährlich an den Bischof oder das Capitel entrichten sollten, wahrscheinlich weil der Kaiser den Rest für sich verlangte. Nach einer Urkunde v. J. 1289 (II No. 8) scheint es, als hätte die Judengemeinde zu Verfügun- gen über Immobilien bischöflicher Genehmigung bedurft, wenigstens geschieht derselben Erwähnung bei Veräußerung einer jährlichen Rente von 30 Pfld. zum Preise von 300 Pfld. Heller. Als Repräsentanten der Gemeinde fungieren zwölf Juden, an ihrer Spitze der magister, der sich für den Nichtzahlungsfall verpflichtet »in platea nostra de qualibet domo

pignora sufficientia« zu sammeln. Die zwölf Repräsentanten erklären: »ad quorum reddituum solutionem nos prefati duodecim insolitum tam nomine nostro quam nomine universitatis nostre secundum formam premissam, insuper omnes successores nostros qui in civitate herbipolensi in posterum residenciam fecerint, presentibus obligamus«. Sie verpflichten sich außerdem persönlich bei Strafe des Einlagers in der Judenschule, beim Wegfall eines von ihnen für einen Ersatzmann zu sorgen. Ob wir es hier mit einer geregelten Gemeindevertretung oder nur mit einer Vertretung für den einzelnen Fall zu thun haben, läßt sich nicht entscheiden.